別記様式５

宮城県防災指導員認定申請書

○年 ○月 ○日

 宮 城 県 知 事 殿

 宮城県防災指導員養成講習実施要綱第９第１項ただし書き（５）に規定する知事の認定を受けたいの

で、同要綱第 10第２項に基づき下記の書類を添えて申請します。

申

請

者

ふ り が な ぼうさい たろう

氏 名 防災 太郎

性 別  男

生年月日（和暦） 昭和〇年〇月〇日

郵 便 番 号 〒９８０－８５７０

住 所 （ 市 町 村 ） 仙台市

住所（市町村名以下） 青葉区本町３－８－１

電 話 番 号  ０２２－○○○－○○○○

地域又は事業所において積極的に災害対策を推進する意志の有無 ☑ 有    □ 無

第９第１項ただし書き（５）により、知事の認定を受けようとする事由等

 防災指導員として、地域の防災力向上に寄与していきたいと考えているため。

（防災に関する研修・講習、防災に関する資格等について、具体的に御記入ください。）

 防災士

※１ 添付書類

  申請にあたって、次の書類を添付願います。

  ・防災に関する講習・研修の修了証又は資格認定証の写し

  ・本人確認ができる書類（住民票、自動車運転免許証、健康保険証等）の写し

  ・その他、知事が必要と認める書類

※２ 留意事項

  ・申請事由等の確認のため、県から連絡する場合がありますので、電話番号は必ず記入してくださ

い。申請事由等では認定できない場合、その旨を通知します。

・地域又は事業所において積極的に災害対策を推進する意志の有無について、該当する□にチェッ

クを付けてください。

・宮城県防災指導員として認定された場合には、県が作成する「宮城県防災指導員登録名簿」へ登録

されます。

・登録された個人情報は、関係法令に基づき、適正に管理します。

記載例

１ これまでの活動経歴

・消防団員として、○年間防災活動に従事している。

・東日本大震災発災時に、(株)○○建設の社員として応急復旧作業を行った。

・○○市防災○○課において、地域防災に関する業務に従事した（平成１９年度

～平成２１年度）。

・町内会の防災担当として、東日本大震災発災後、○年間地域のパトロールを

行った。

２ 現在有している防災関連の資格

防災士

３ 現在の防災に関する活動内容

 ・消防団員として、地域住民に対し○○等の啓発活動を行っている。

・(株)○○建設退職後、町内会の防災担当となり、地域の防災訓練等を実施して

いる。

・○○町○○防災課に勤務し、防災の手引きの作成業務を行っている。

４ 防災指導員認定申請の理由

・防災指導員として、地域の防災力向上に寄与していきたいと考えているため。

・防災指導員としての知識・技術を地域住民に伝えていきたいと考えているため。

・東日本大震災時に地域防災の重要性を痛感したことから、防災指導員として地域

住民に対し啓発活動を行っていきたいと考えているため。